His ita premissis ratio instituti postulat, ut quoque de divisionibus Denunciationis agamus. Circa quam doctrinam pro Principio notandum, fundamentum Divisionis rem esse potentissimam, & ubique si confusiones evitare velimus, attendendum. Salicetus in L. ea quidem C. de Accus. facit quadruplicem denunciationis speciem 1. Evangelicam. Dicitur autem Denunciatio hæc evangelica ideo, quia originem ab Evangelio habet, & instituitur secundum Dispositionem in Legge evangelica expressam, ita ut prævia bina monitione, delin-

Cap. II.

16
quens Ecclesiæ denuncietur, & fit tantum ad poenitentiam, & si-
militer locum habet in quolibet occulte peccante, modo aliquo
2 modo de Delicto constet. Ejusque forma traditur Matth. 18.
vers. 15. Luc. 17. quæ bene est obseruanda. Primum Delinquens
propter commissa peccata privatim est corripiendus. Deinde
si hæc correctio nullum effectum habet, & Delinquens obsti-
nate in delictis perseverat, iterum monendum est uno vel adhi-
bitis duobus testibus. Denique si tam præfractæ frontis est, ut
hæc cuncta flocci pendat, tunc demum Ecclesiæ est denunci-
3 andus. C. sed illud 17. Dis. 45. C. novit. ille 13. x. de jud. De
hac Denunciatione an usu recepta, aut certa sanctione intro-
ducta, & confirmata, vid. Magn. Dn. Svendend. ad Fibig. Pro-
cess. p. 813. in nov. Edit. II. Canonicam, quæ est Criminis apud com-
petentem judicem, citra inscriptionem legitime facta delatio.
Dicitur vero canonica ex eo, quia a sacris Canonibus fuit in-
troducedta. Fit autem hæc Denunciatione super crimen occulto
quidem, quod tamen aliquo modo probari potest: & fit potis-
sum ad poenitentiam peragendam, vel aliam legitimam pœ-
nam imponendam; Dessel. Eros. j. Can. Lib. 5. Tit. 1. Qu. n. Et
hanc canonicam Denunciationem præcedere debet vel unica
tantum, vel etiam altera monitio charitativa, in quo differt
a Denunciatione Evangelica in qua triplex monitio necessario
6 requiritur. C. 23. & segg. x. de Accus. Inquis. & Denunc. III. Regu-
larem, quæ sit ad obseruantiam regularem, secundum diversas
Institutiones regulares seu ordinum monachalium. IV. Judicari-
am. Describunt denunciationem judiciale, quam & civilem, quia
7 a Legibus civilibus introducta est, appellantur, quod fiat per
Ministros publicos ad hoc constitutos, ut Delicta & Delinquentes
Magistrati denuncient; Sed an ad judiciale Denunciationem
requiritur ut monitio quedam præcedat? Negat Durandus Specul.
jur. Lib. 3. partie. i. num. 10. & 12. ut & Marant. Spec. Aur. p. 246.
9 Et ratio hujus est, quia LL. positivæ nullam hujus monitionis
mentionem faciunt; ubi autem Lex tacet, ibi & nos tacere de-
bemus. Deinde Casp. Zieg. ad J. jur. can. Lib. 4. §. 1. p. 906.
& hanc allegat, quoniam hæc Delatio successit in Locum Accu-
sationis; sicuti vero in Accusatione absque prævia monitione,
delictum

De Judicialis Delictorum Denunciationis &c.

ix

delictum potest intimari; ita quoque in Denunciatione judiciali. Quem Salicetum sequitur Marant. in 6ta parte ord. jud. Cap. de denuncia. mibi fol. 350. Angel. in Tract. suo Malef. in vers. nec non ad Denunciationem. Sed mittimus hasce & plures Denunciationum species, & ad nostram Denunciationem nos conferimus, definientes vel describentes eandem, quod sit legitima delictorum judici ad publicam vindictam facta delatio & suggestio. Dividitur hæc Denunciatio ulterius in publicam & privatam. Hanc describunt; quæ sit ad privatum interesse, & commodum, ut quando Filius, Servus, Rusticus, Pauperes, & alia miserabiles personæ, a patre, Domino & Potentioribus injuste opprimuntur, & propter Jus Patriæ vel Dominicæ Potestatis vel Subjectionis, quod ipsis obstat, vel ob Paupertatem, adversarii Potentiam, agere non possunt, recurrunt ad judicem & superiorem, eique oppressionem denunciant, & requirunt, ut eos sublever, arg. L. i. §. 8. & 10. ff. de offic. Prefect. urb. Maranta Spec. aur. P. 5 Tit. de Denunci. num. 3. Dn. de Jena de Sclo Maced. & incidenter de Denunciatione Evangelica Sess. 4. A. 3. n. 4. & 10. Panormitan. ad Capit. novit. 13. x. de judic. num. 48 seqq. Illa vero est, quando in judicio aliquod Crimen, ad publicam vindictam deducitur, ad denunciam alicujus officialis vel alterius Privati, & hinc producimus aliam divisionem, quæ nostro scopo magis inservit, scilicet quando Denunciatio ob personam denunciantem alia dicitur necessaria, alia voluntaria, & hinc delatores alii publici alii privati denominantur. Illi sunt, qui ex necessitate officii, juramento ad hoc adstricti, delicta denunciant, L. 7. C. de Accus. L. 6. ff. de Custod. & exhib. Recr. & in specie alias dicuntur officiales; Farin. de Judic. & Tortur. Non autem pro necessario, & publico Denunciatore habendus est, qui dicit, se ideo deferre, quod vel ob officium, quo fungitur, vel jus civitatis, vel subjectionem, vel aliam ob causam Magistratus obstrictus sit, Zang. de quest. f. Tortur. in proœm. num. 30. Voluntaria est, quam exercent privati, sive sit offensus ipse, sive alius promotor, sive delator spontaneus, vel denique ipse, delinquens. Idem c. l. num. 14. Intelligimus autem per Voluntarios non tales, qui omnino liberi sunt, & plane ad denun-

B 2

ciatione

Cap. II.

12

ciationem non possunt cogi, qualis regulariter nullus in Republ. reperitur; sed tantum eos, qui non sunt specialiter ad intimationem delictorum constitui. Denique subdividi solet denunciatio in generalem & speciem; Generalis est in qua nullus certus denominatur Delinquens; Specialis vero, quando in ea nominatur certa persona Scaccia, Lib. 1. de jud. Cap. 71. num. 2.
 20 Denunciatio specialis requirit (i) Expressionem delicti, ut judici constare possit, an sit Homicidium, Adulterium aut Furtum & quidem an sit delictum simplex, an qualificatum, utile etiam est & in foro Saxonico usitatum, in eventum inficiacionis, ex facto ipso certa quedam indicia simul in Denunciatione annotari, quibus gravetur Reus, ut si non statim confiteatur Crimen, saltem super indicis illius postea Torture subjici queat, prout tenet Angel. Aret. in Tract. Malef. in verb. Fama publica num. 108. & n. 114. quod tanto minus prudens Denunciator praesertim in dubia Delicti probatione omittere debet, quanto magis 22 Reipbl. expedit, Crimina debito modo coerceri. Et propterea Denunciatio obscura, generalis, & incerta minime valet per L. Libellor. 3. ff. de Acc. per quem Textum communiter notant Doct. quod Denunciator suam delationem proponere debet certo & clare, ut Denunciatus melius possit se in judicio defendere. Et hanc Conclusionem ita generaliter sumtam probaverunt Abbas in Cap. fin. de purg. can. Mar. in Spec. in 6ta parte de Inquis. num. 37. quos referendo sequitur Joh. Mar. Mont. in Praef. reg. 1. n. 4. vers. 4. prime. requiriuntur &c. ubi ex hoc, secundum praefatos, inserit, non valere Denunciationem, quando e. g. contra Titum denunciat, quod sit solitus committere furtum, homicidia, Blasphemias, & similia delicta. Hoc enim modo propter delictorum incertitudinem Denunciatus suas defensiones preparare non potest; sed in specie denunciari debet, quod commisit tale Furtum, in tanta quantitate, contra talen, tali Loco, tali mense. Et idem de aliis Criminibus &c. alias dicetur obscura, vaga & incerta Denunciatio, Boss. in Tit. de Inquis. num. 75. & 76. Dec. in L. edita C. de edendo Angel. in Conf. 25 ff. nam non licet vagari in incerto, cum discrimine alieni existimationis, L. 7. pr. ff. de injur. L. 16. ff. de Dol. mal. & si Libel- lus

lus incertus in causis civilibus non valet; multo minus in criminalibus, quia hic non de glande legenda, nec de oleo, tritico legato, de lana caprina, aliave re levicula agitur, sed de homine, creatura omnium nobilissima, deque ejus vita, existimatione ac salute agitur: Constat Crim. Carol. V. Art. 1. §. Als denn zu diesen grossen Sachen welche des Menschen Ehr / Leib / Leben und Gut belangen. Confer. Artic. 150. in fin. cuius tanta est iactura, ut major esse nequeat, arg. L. 10. ff. de Pan. Nov. 8. Justus Oldek. Quæst. 7. Decad. 2. num. 23. An autem Denunciants cogi possit ad delictum delatum probandum? hic queritur; videri possit, quod sic, idque per text. in L. 6. §. 3. ff. ad S. Turpill. ubi Nunciatores, qui per notoria indicia produnt, notoriis suis adiustere jubentur, quæ verba explicat Wesenb. ad Tit. ad S. Turpill. n. 9. Ad idem adducitur Textus in L. 6. ff. de Custod. Reor. Ex quibus deducit Mascard. Concl. 506. num. 1. Farin. Q. 16. num. 6. quod Denunciatores debeant probare id, quod denunciant, præsertim si sint privati, & sponte criminis denunciant, secus si ex Necessitate, vel debito officii, tunc enim sufficere putant, Testes delicto informatos nominare, concordat jul. Clar. §. fin. Qu. 7. num. 10. Contrarium autem 27 quod denunciator non cogatur denunciationem suam probare, nec Fisco assistere neque item suis prosequi sumptibus, sed dunt taxat obligetur ostendere ea, quæ de illo crimine novit, atque etiam nominare Testes criminis hujusmodi consciens tradit ex Capit. super his 16. X. de Accus. Dainhoud. Prax. Crim. Cap. 6. de Denunc. n. 10. videatur, quoque Fürstl. Sächs. Gotthaische Landes-Ordn. pag. 260. §. es sollen aber diejenigen usque ad verba: unachlässliche Straße angesehen werden.

Quo faciunt scripta a Mascardo & Claro alleg. loc. quod 30 de coniunctudine Denunciator non teneatur probare, quod denunciat, sed solum nomina Testium dare judici, similiter alleg. Clar. expresse refert, licet de jure (secundum ipsum) Denunciator teneatur probare vera esse, quæ in sua Denunciatione continentur, tamen communem ulim, & practicam hoc non admittere, sed sufficere, quod nomina Testium, vel nomina eorum, a quibus id intellexit, judici aperiat.

- 31 Illa distinc^{tio} magis tolerari potest, quam tradit Mascard.
de Concl. 506. num. 4, quod a probatione Denunciator liberetur,
si sumus in dubio, ipsum carere dolo, secus si de illius Ca-
32 lumnia vel dolo constet. Neque his obstat textus in dict. L. 6.
§. 3. ad 87. Turpil. Ex quo Julius Clarus d. qu. 7. n. 10. de-
ducit, quod Denunciator de jure scripro teneatur probare,
vera esse ea, quæ in sua Denunciatione continentur. Nam
textus ille nihil de Probatione dicit, sed de hoc tantum, quod
Magistratui, suis illis argumentis in inquisitione assistere cog-
atur. Wesenb. num. 9. de T. ad 87. Turpil. Unde judex denun-
ciatori mandat, ipsiusne denunciat, ut melius, se se informet, jul.
Clar. d. n. 10. infin. Minus facit ad propositum L. 6. ff. de Custod.
Reor. ut cuiilibet insipienti patebit, neque enim in Terminis
his dicit ad quod a Doctoribus allegatur, neque etiam recte
33 argumentum ex ea ad id stabilendum dicitur. Ex quibus
pater Resp. ad quæstionem, quod Denunciator ad palam pro-
cedendum denunciatum & probandum delictum regulariter non
fit urgendus.
- 34 Bene tamen facit judex, si causæ gravitas, vel aliæ denun-
ciationis Circumstantiæ, id expostulare videntur, ut adstringat
denunciantejurare, denunciationem veram esse, & non face-
re calumniaæ causa. Cap. veniens 15. x. de Accus. Decian. criminal.
Lib. 7. Cap. 17. n. 37. & post Damhoud. in Prax. Crim. cap. 6. de
Denunc. n. 11. Oldek. Tit. 2. Obs. 19. n. 6. Millæus Prax. crim. n. 7. p. 8.
- 35 II. Locum & Tempus, puta annum & mentem committi
delicti, alias denunciatio erit nulla & inepta text. est in L. Li-
bellor. 3. ff. de Accus. quæ jura licet loquantur in Libello accusa-
tionis, tamen idem erit in Denunciatione, cum pleræque so-
lennitates requisitæ in Accusatione, requiruntur etiam in De-
nunciatione & Inquisitione gloss. & Doct. in L. ea quid. C. de
Accus. Bart. in L. 2. §. se publico col. 4. n. 12. ff. de Adult.
- 36 Nam in hoc Requisito Accusatio a Denunciatione nou-
differit, Cut ut negari non possit magnam differentiam inter
Denunciationem & Accusationem subesse, Accusatio enim de-
tinet Accusatorem in judicio, manerque ille in Lite, ut Actor,
cujus partes sustinet, & ad cuius Petita judex jus & justitiam
admi-

administrat, fundatque processum ordinarium s. t. ff. & C. de Accus. sed Denunciator tantum judici delictum intimat, ut ulterius inquirat, & sic ipsi aperit viam ad inquirendum ex officio contra aliquem, quod nullo praecedente indicio facere non posset, Carpz. Pr. Crim. P. 3. Qu. 108. n. 54. Brunnem. ad L. 7. C. de Accus. & durior est illius, quam hujus conditio, Dn. de Jena de Sf. maced. & incidenter de Denunciatione Evangel. Sct. 4. A. 3. num. 8. Gudel. de jur. nov. Lib. 5. Cap. 14. & licet Aegidius Bosius Tit. de Denunciationibus n. 1. cum aliis quibusdam dicat, quod modus procedendi per Denunciationem fundet processum ordinarium, denunciatoremque fieri Accusatorum, falsum tamen hoc est, & modus procedendi per Denunciationem non est diversus ab Inquisitione. Nam Denunciatio nihil aliud operatur, nisi quod succedit loco dissipationis, vel querelæ, prout tradit Carpz. alleg. Loco & tali præjudicio:

Ob wohl ermelster Pusse dem Amt den Diebstahl angerüget / 38
damit es hier von Wissenschaft und Nachricht haben möchte / darauf das Amt Inquisition wieder vorgedachten Inquisitem C. S. angestellt / so mag er doch vor einen Ankläger nicht geachtet / noch zu Abstättung der Unkosten angehalten werden / V. R. W.

confirmat. Denique ut alias differentias in præsentiarum silentio prætereamus, in Accusatoris voluntate est, Delictum judici deferre nec potest ad accusandum cogi, L. un. C. Cet. nemo invit. & Conf. crimi. Carol. V. Art. 214 verb. Daß niemand wider seinen Willen zu klagen genöthiget werde, quod vero Denunciator facere nequit; deinde ad Accusationem necessaria erat Inscriptio. Denunciatio autem si sine inscriptione, sed quoniam prædicta ratio etiam in Accusatore hodie cessat, loco inscriptionis autem cautio aliqua juxta Ord. Crim. Art. 12. introducta est, ab hac etiam Denunciator liber est:) Sed in specie, 39 quod in Denunciatione & Inquisitione requiratur Expressio temporis habetur per Bartolum in L. 2. §. si publico n. 12. ff. de adult. cuius dictum communiter tenere dixit Prepos. in Cap. de Accus. 2. Quest. 8. 25. prout illum refert Foller in Præc. crim. mon. in verb. aut inquisitione formatas Cap. 6. num. 39. pro ut COM-

communem dixit Boff. in Tit. de Inquis. num. 90. & 91. & per totum mundum de Conventudine servari dixit Angel. in L. ea quid. num. 3. C. de Accus. quos & alios refert & sequitur Clarus in Prax.

40 Ques. 31. vers. quid de Anno praesenti &c. Ratio quoad Locum & Tempus est ista: quia nisi exprimerentur procul dubio in certa redderetur Denunciatio, ita ut non posset Reus probando negativam coarctatam se aliquo modo defendere, neque, si opus esset, Testes, qui contra eum deponerent, de falso convincere. Jul. Clar. §. fin. qu. 12. num. 9. Gail. Lib. i. obs. 64. n. 9. Imo quod plus est, Tempus & Locus non tantum Accusationi, verum etiam omni famosae actioni adjici debeat, arg. d. L. 3. ff. de Accus. Doct. ad L. 3. C. de edendo Mynsing. Cent. 2. obs. 32. quia licet civiliter procedatur, dicitur tamen causa gravis, & æquiparatur criminali, ex quo apud honestos viros fama & vita æqui parantur, Id. ibid. imo si excipiendo quis alteri crimen objiciat. Gail. cit. Loc. num. 10. Ratio alia; quia delictum augent vel minuant Locus & Tempus text. in L. 16. ff. de pen. nam ex loco non tantum sumitur Delicti qualitas, sed & delicti præsumtio, per L. 21. §. 11. ff. de Recept. qui arbitr. rec. Zang. de Tortur. Cap. 2. n. 83. Tab. de Tortur. ad Art. 25. §. 20. & varia statuuntur ex Loco & Tempore. L. 1. §. 2. depos. Autor Anonymus in

41 Prax. crim. Cap. 4. §. 5. Limitatur tamen haec assertio in Delicto, quod tractum successivum habet, ut in Crimine hæresis, in quo neque locus, neque tempus aliquod exprimendum, Bart. in L. 3. ff. de Accus. num. 10. in fin. Angel. Aret. in Tract. malef. in verb. hæc est quædam Inquisitio num. 65. Bald. in L. 23. C. de Prob. Farin. in Prax. crim. Lib. i. Tit. 1. Qu. 1. num. 17. Nicol. Reusn. Lib. 3. Dec. 18. n. 11. quia Locus & Tempus est incertum & indeterminatum.

42 Sicuti nec in Criminibus atrocioribus veluti Rebellionis, aut læse Majestatis requiritur, ut in Denunciatione tempus & locus apponantur, Angel. Aret. Loc. cit. num. 64. Reusn. dict. Loc. num. 12. Tiber. Decian. Lib. 1. Conf. 18. n. 72. & seqq. Jacob.

43 Menoch. Lib. 1. Conf. 100. num. 89. Sed de expressione dici ac horæ potissimum queritur? an regulariter tempus hoc in Denunciatione apponendum sit? Quod Neg. arg. L. 3. ff. de Accus. Ratio

Ratio aliqua vix potest assignari, quam quod Denunciator non possit semper recordari, ac proinde Leges noluerint ipsum ad aliquod impossibile vel valde difficile adstringere per tradita Clar. 5. fin. qu. 12. n. 13. Aegid. Boss. in Tit. de Inquis. n. 19. in fin. Farin. dict. Quest. 1. num. 18. Gigas de Crimine lesæ Majestatis Lib. 1. Tit. qualiter in Crim. les. proc. Quest. 3. n. 2. Reusn. dict. Decis. 18. num. 8.

Limitant in casu, quando delictum esset solum punibile, 44 certa die aut certa hora, alia vero hora seu die non: quia tunc talis dies, tempus, & hora, debet a Denunciante assignari, alias non potest fieri specialis Inquisitio. Ratio est, quia qualitas temporis & illius particularis diei est fundamentum inquisitionis: ideo præcise debet allegari. Bart. in L. solum s. sed ut probari ff. de op. nov. nunc & in L. Libell. ff. de Accus. n. 12.

Limitant secundo, ut petente Denunciatio debeat Dies ex-45 primi, quia forte intendit ipse ad sui Defensionem probare, quod eo die fuerit in alio loco remoto, a loco Delicti, arg. Art. 47. v. und man soll Ord. Crim. Clar. Loc. cit. n. 13. Gail. 1. obs. 64. n. fin. Mynsing. Cent. 2. Obs. 40. Gothofr. ad L. 3. ff. de Accus. Farin. Lib. 1. Tit. 1. Qu. 1. n. 20. ubi rationem reddit: quia per omissionem Diei reo inferretur laesio, & auferetur Defensio. Mezger. Consil. Crim. 15. num. 64. Si autem judex aut Denunciator ignorat diem commissi delicti, tunc non tenetur illum exprimere, & Inquisitio substituit, etiam quod illum Reus exprimi petat, per id, quod in simili de Accusatore tradunt Angel. Salicet. & alii relati per Clar. d. qu. 12. sub eod. vers. dixi etiam. infin.

III. NOMEN DENUNTIATI SEU DELINQUENTIS PROPRIUM, Rat. quia nemini dubium est, Actorem, Reum, & judicem legitimum constitutere judicium, sine quibus consistere nequeat. Proinde ut noverimus, quæ sint istæ Personæ, nomen proferri debet, unde habeatur notitia earum, Gregor. Tholos. in Syntagm. jur. Lib. 32. Cap. 8. n. 2. vel alia signa æquipollentia, quæ illum demonstrent: talis enim demonstratio vice nominis fungitur. L. 6. ff. de reb. cred.

IV. Nomen Denunciantis, ut constet non esse famosum 47 libellum, & possit, si calumniator deprehendatur, puniri; Et ut

ut possit considerari persona, an sit integræ Famæ, ut fidem meratur, Oldekop. Tit. 2. obf. 19. nam caute in hac re procedendum. Et ne magistratus hoc salutari remedio abutatur, probe in Denunciantis Personam inquire debet, Autor. Anonym. in Prax. crim. Altenb. Cap. 3. §. 7. ubi dicitur: Es muß auch die Obrigkeit des Denuncianten Beschaffenheit Leben und Wandel zuvor erwegen/ ob er solches Gemüths sey/ daß er die Wahrheit/ oder die Lügen und Verleumdung liebet/ damit nicht auf blosses Angeben ehrliche Leute in Schimpff und unwiederbringlichen Schaden ihrer Ehre gebracht werden/ add. jodoc. Damhoud. Pr. Crim. cap. 6. de Denunc. n. 12. cum quibus consentit jus Bavicum Tit. 2. Art. 4. fol. 800. Manz. Quæst. 78.

49. Et sic facile patet, quid de eo dicendum, qui semel veritatem suppressit, falsaque denunciavit; si præfracte frontis homo sit, & de ejus emendatione judex plane desperat, tunc ne hoc fastissimum munus per talem improbum hominem infametur, est rejiciendus, ac ne ejus peccandi licentia impunitate augeatur, penitus coercendus est, quo impostorum cautius denunciare discat. Si autem judex existimat, tales se esse emendaturum, omnino prævia admonitione, ulterius ad deferendum admitti, ejusque 50. delatis fides adhiberi poterit, arg. L. 13. ff. de Testib. Et hoc extenditur licet nominentur Testes defacto informati. Clar. §. fin. quæst. 5. n. 4. Oldekop. Obf. 14. quo tamen casu judex examine Testes, qs. in autorem Schedulæ posset, qua occasione constare posset de Delicto.

¶ V. Insinuationem legitimam judici competenti, qui non solum ob Domicilium vel Delictum sit competens, sed quis simul legitimam potestatem seu merum Imperium habeat, de qua competentia autem fusius infra in cap. V. An autem Conclusio est 52. necessaria in hac Denunciatione? neg. Rat. cur non sit conclusio ne opus, teste Wesenb. num. 3. ff. de Edendo &c. num. 16. de injur. cum tamen semper requiratur in Libello civili, & conventionali, ita quid. m. ut Conclusio Libelli sit præcipue attendenda, Wesenb. num. 3. ff. de edend. it. num. 3. C. de Prec. Imp. Offic. Gail. Lib. 1. obf. 61. quia totam Actionem ampliat, restringit, & moderatur, Wesenb. num. 11. ff. de obl. &c. act. redditur a Jul. Clar. §. fin.